



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
CNPJ nº 06.019.491/0001-07



**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Processo Administrativo nº: **2022.01.27.0037**

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 020/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa para prestação de serviços de organização e realização de eventos visando atender as necessidades das Secretarias Municipais do município de São Mateus do Maranhão/MA.

No dia 17 de Junho de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, Sr. Thiago Rezende Aragão, por sua condição de ordenador da despesa, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº **2022.01.27.0037** Modalidade Pregão Eletrônico nº 020/2022, no valor total global de **R\$ 8.468.274,00** (oito milhões e quatrocentos e sessenta e oito mil e duzentos e setenta e quatro reais) conforme a descrição dos itens abaixo:

**RAZÃO SOCIAL: F B F FERREIRA SERVIÇOS EIRELI-ME**

**CNPJ Nº 37.052.216/0001-00**

**ENDEREÇO: Av. Adalberto Lima, 128, Cep. 65.170-000, Centro, Icatu/MA.**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	UNIDADE	EXC. ME/EPP
1	<b>GERADOR MÓVEL:</b> Instalação, manutenção e abastecimento de 01 grupo gerador de energia de 180 kva, com transporte para levar até o evento insonorizados com motorização MWM 6 cilindros a diesel, automatizados com chaves de reversão garantindo total segurança para o evento	25	R\$ 3.797,00	R\$ 94.925,00	Diária	N
2	<b>KIT MULTIMÍDIA:</b> Data show 01, microfone 02, Telão 02, caixas de som 04, notebook 02, pendrive 10, controle remoto para mudança de slide, HD externo, pilha.	50	R\$ 4.634,00	R\$ 231.700,00	Diária	N
3	<b>MONTAGEM/DESMONTAGEM DE CAMAROTE:</b> Dimensões mínimas de 15X5 metros, com estrutura em ferro e madeira, piso no mínimo 1,80 metros de altura do solo e deverá ser uma estrutura de perfil enrijecido e chapa de madeira resistente com carga de 330 kg por metro quadrado em sua base, o piso deverá ter para peitos de 1,20 metros de altura em toda a sua extensão contendo duas escadas para acesso com capacidade mínima para 50 (cinquenta) pessoas.	30	R\$ 11.159,00	R\$ 334.770,00	Diária	N



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
CNPJ nº 06.019.491/0001-07

4	<b>PALCO DE GRANDE PORTE:</b> Locação de Palco em treliça de alumínio p30 e p50 medindo 14,00m por 10,00m com 2,00m de altura do assoalho, com cobertura em lona piso compensado naval 0.20mm, 2 abas laterais medindo 08.00m altura por 2,00m largura para suporte das caixas de PA e Camarim 04.00m por 04.00 m com Ar condicionado	25	R\$ 12.228,00	R\$ 305.700,00	Diária	N
5	<b>PALCO DE PEQUENO PORTE:</b> de Palco medindo 6,00 m por 6,00 m com 1,20 m de altura do assoalho, com cobertura. 2 abas laterais medindo 3,00 m por 2,00 m, para suporte das caixas de PA.	86	R\$ 3.999,00	R\$ 343.914,00	Diária	N
6	<b>SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO:</b> Serviços e Eventos Complementares (Divulgação do evento em 03 Outdoors 9x3m - Material: Papel Offset 90g, sem acabamento + 980 Cartazes: tamanho A3; papel couché (brilho ou fosco) 180 gr; cor: 4/0; corte reto; confecção com material incluso + 15 Banners - Tipo painel; tamanho 200 cm x 1,50 cm; varetas e cadarço de fixação; material: lona plástica; cor 4/0; acabamento: corte reto; confecção com material incluso. Divulgação em carro de Som dos Eventos oficiais.	50	R\$ 8.774,00	R\$ 438.700,00	Serviço	N
7	<b>SISTEMA CÊNICA DE PALCO GRANDE PORTE:</b> Para a iluminação profissional, incluindo 48 moving beam 16 spot 48 par led rgbw 20 mini bruts24 lâmpadas par 16 elipsoidal 16 store 02 máquinas de fumaça com ventiladores 02 canhões seguidor com operadore 01 mesa avolites 2010 oij ma lightinc painel de led p10 indoor de 8x4	25	R\$ 7.971,00	R\$ 199.275,00	Diária	N
9	<b>SISTEMA DE SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE:</b> Sonorização para local fechado ou aberto, compreendendo: consoles 01 - pm5drh yamaha 01 - digidesign sc48 01 - soundcraft vi3000 01 - m7cl ✓ sistemas de p.a. e periféricos 24 - line array jbl vertline 3200 08 - sub sl line slb221 04 - amplificadores elite gt 14.2 04 - amplificadores powertech 16.4 02 - amplificadores powetech 6.4 01 - processador de sinal dbx 4800 01 - processador de sinal dbx 260 comunicação entre as mesas de	25	R\$ 27.169,00	R\$ 679.225,00	Diária	N



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
CNPJ nº 06.019.491/0001-07



	<p>p.a. e monitor 24 - line array jbl lh1210 08 - sub sl line slb221 04 - amplificadores db series 12k 06 - amplificadores db series q8k 01 - processador de sinal lake lm24 01 - processador de sinal dbx venu360 01 - processador de sinal db series db4x8 comunicação entre as mesas de p.a. e monitor 04 - kf 850 04 - kf 853 08 - sb 850 12 - monitores sm 400 02 - sub 18p 08 - canais de powerplay behringer 08 - fones akg 414p 02 - multi cabos multipino 48 vias, 60 metros, com splitter 08 - subsnake 12 vias 02 - subsnake 06 vias ✓ backline 01 - hartke lh 1000 01 caixa ak115 e 01 caixa ak410 02 - hartke ha5500, 01 caixa vx115 e 01 caixa vx410 03 - roland jazz chorus 120 direct box imp2 passivo direct box eam pedestais rmv pedestais rmv pequeno garras lp shure glxd4 01 - shure beta 91a 01 - shure beta 52a 04 - shure pg 56a shure sm 58 shure sm 57 03 - shure sm 81 02 - shure pg 81 01 - shure pg 52 02 - shure pg56 01 - sennheiser e609 06 - sennheiser e604 04 - sennheiser e904 02 - akg d112 01 - akg p2 04 - akg p4 01 - akg p17 superlux pro 258 superlux pra d1 superlux pra c1 superlux fk2 superlux ft4 superlux fs6 superlux ho8 superlux pra 268a ✓ main power pentacustica - trifasico com ac 220v/110v</p>					
10	<p><b>SISTEMA DE SONORIZAÇÃO PEQUENO PORTE:</b> Serviço de sonorização para local fechado ou aberto, compreendendo: 01 (uma) mesa máster de som com no mínimo 8 (oito) canais (um canal de entrada com cabo para notebook/computador); 01 (um) notebook com as especificações mínimas: processador do tipo x86/64bits, de 2 (dois) núcleos de 2ghz cada (mínimo), memória RAM de 4GB (quatro gigabytes), disco rígido de 500GB, leitor e gravador de CD/DVD, placa de rede Gigabits com conector RJ -45, conexão Wireless 802; 01 (um)</p>	86	R\$ 4.499,00	R\$ 386.914,00	Diária	N



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
CNPJ nº 06.019.491/0001-07



19	<b>TENDAS MED 10X10:</b> Tenda tipo piramidal com armação em ferro tubular galvanizado e revestida em lona de PVC Branca anti-chama, altura mínima de 2 metros e máxima de 6 metros de seus pés de sustentação, estaqueadas com cabos de aço e estacas arredondadas. 13.2	124	R\$ 2.999,00	R\$ 371.876,00	Diária	N
20	<b>TENDAS MED 8X8:</b> Tenda tipo piramidal com armação em ferro tubular galvanizado e revestida em lona de PVC Branca anti-chama, altura mínima de 2mt até 4mt de seus pés de sustentação, estaqueadas com cabos de aço e estacas arredondadas.	124	R\$ 1.999,00	R\$ 247.876,00	Diária	N
26	<b>COMPANHIA DE ANIMAÇÃO DE FESTAS INFANTIS:</b> De Festas Infantis	30	R\$ 2.332,00	R\$ 69.960,00	Apresentação	N
27	<b>BRINQUEDO INFLÁVEL:</b> Tobogã multicolorido com piscina. Possui formato charmoso e cores vibrantes, com uma piscina integrada. Produzido em lona vinílica KP1000, o material mais resistente para este produto, além de soldas reforçadas e paredes de segurança em suas extremidades, garantido alta durabilidade ao brinquedo e segurança ao usuário.	30	R\$ 948,00	R\$ 28.440,00	Unidade	S
28	<b>BRINQUEDOS MÓVEIS CAMA ELÁSTICA:</b> Tamanho: 2,40m; Totalmente desmontável; Estrutura em sistema por encaixe, molas super macia, tornando assim um salto super macio. A Lona de Salto é confeccionada com uma tela de alta resistência e durabilidade feita em Poliéster revestida em PVC. Suporta até 80 kg.	30	R\$ 1.131,00	R\$ 33.930,00	Unidade	S
29	<b>QUEIMA DE FOGOS:</b> Queima de fogos para eventos e inaugurações de obras com grande visibilidade e com público presente com duração aproximada de 3 a 8 minutos.	25	R\$ 5.839,00	R\$ 145.975,00	Apresentação	N
30	<b>SERVIÇO DE LIMPEZA - 10(Dez)</b> profissionais por dia uniformizado para limpeza dos locais onde ocorre os eventos	90	R\$ 1.868,00	R\$ 168.120,00	diária	N



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
CNPJ nº 06.019.491/0001-07



31	<b>SERVIÇOS DE SEGURANÇA:</b> 40 (quarenta) Profissionais por noite com experiência em eventos públicos e uniformizado com rádio transmissor para reforçar os serviços da polícia e dar mais segurança aos participantes da festa.	25	R\$ 5.679,00	R\$ 141.975,00	Diária	N
32	<b>SERVIÇOS DE BRIGADISTAS/BOMBEIRO CIVIL:</b> 14 (QUATORZE) Profissionais serviços de prevenção e combate a incêndio, controle de pânico, abandono de área e atendimento emergencial de primeiros socorros.	25	R\$ 3.999,00	R\$ 99.975,00	Diária	N
34	<b>APARTAMENTO - Com TV, wi-fi e central de ar, para acomodação incluso café da manhã</b>	250	R\$ 120,00	R\$ 30.000,00	diaria	S
<b>R\$ 4.353.250,00</b>						

**RAZÃO SOCIAL: E DE J DA SILVA EIRELI-EPP**

**CNPJ Nº 22.086.632/0001-52**

**ENDEREÇO: Rua dos Azulões, 01, Qd 120, Edif. Office Tower 14º Andar, Sala 1411, Jardim Renascença, São Luís/MA.**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	UNIDADE	EXC. ME/EPP
18	<b>TENDAS 6X6:</b> TENDA MED 6X6 - Tenda tipo piramidal com armação em ferro tubular galvanizado e revestida em lona de PVC Branca anti-chama, altura mínima de 2mt até 4mt de seus pés de sustentação, estaqueadas com cabos de aço e estacas arredondadas.	124	R\$ 1.300,00	R\$ 161.200,00	Diária	N

**RAZÃO SOCIAL: L & L PROMOÇÃO E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA-EPP**

**CNPJ Nº 19.488.891/0001-03**

**ENDEREÇO: Rua Vereador Raimundo Lourenço, nº 30, Res. Ana Isabel, Cep. 65.763-000, Tuntum/MA.**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	UNIDADE	EXC. ME/EPP
8	<b>SISTEMA DE ILUMINAÇÃO MÉDIO PORTE:</b> Iluminação profissional moving beam spot 24 par led rgbw 10 mini bruts lâmpadas par 08 elipsoidal 08 strobe 02 máquinas de fumaça com ventiladores 02 canhões seguidor com operadore 01 mesa avolites 2010 oij ma lightinc painel de led p10 indoor de 3x2	86	R\$ 4.804,00	R\$ 413.144,00	Diária	N
11	<b>CADEIRAS DE PLÁSTICO:</b> Plástico Bistrô Branco, Medidas: Altura: 81,5 cm. Largura: 51 cm; Comprimento: 41,5 cm; Suporta 120 kg; Modelo empalhável; Resistente a mudanças climática.	5.000	R\$ 5,20	R\$ 26.000,00	Unidade	S



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
CNPJ nº 06.019.491/0001-07

12	<b>CARRO ABERTO ORNAMENTADO:</b> Carro ornamentado cheio de flores	10	R\$ 5.498,00	R\$ 54.980,00	Diária	S
13	<b>CORREDOR DA FOLIA:</b> Camarins (com tecidos coloridos, lurex, pinturas em grafite, pedrarias e peças decorativas em material com brilho).	1	R\$ 18.262,00	R\$ 18.262,00	Unidade	S
14	<b>MESA EM POLIPROPILENO</b> , para quatro cadeiras, dimensões de 70 x 70 x 70 cm, na cor branca.	2.000	R\$ 9,00	R\$ 18.000,00	Unidade	S
15	<b>ORNAMENTAÇÃO DE PALCO:</b> Com balões, tecidos coloridos, luz cênicas arranjo florais e toalhas.	150	R\$ 1.623,00	R\$ 243.450,00	Unidade	N
16	<b>ORNAMENTAÇÃO:</b> Toalhas, cortinas, tapete e arranjos florais.	50	R\$ 749,00	R\$ 37.450,00	Unidade	S
17	<b>ORNAMENTAÇÃO DE FESTIVIDADES.</b> Ornamentação para a cidade em épocas festivas bem como, (Carnaval, São João, Copa do Mundo e Natal). Madeirite, Pregos, Martelos, caibo, fios de nylon, folhas de plástico coloridas, ferro, metalon, argila, banner para o portal da cidade, corda, palhas, fitas de led de diversas cores. Criação da Vila Natalina, Vila Junina, Vila Carnavalesca e Copa Do Mundo. Com montagem e desmontagem	4	R\$ 25.999,00	R\$ 103.996,00	Unidade	N
21	<b>VILA NATALINA:</b> Iluminar praça com enfeites de natal, no período de 01 de dezembro a 06 de janeiro, criando uma vila iluminada com o objetivo de atrair pessoas, gerar movimento e aquecer economia local, 01 unidade, com material humano (mão de obra).	35	R\$ 17.659,00	R\$ 618.065,00	Diária	N
22	<b>APRESENTAÇÃO DE GRUPOS FOLCLÓRICOS:</b> Grupos que representam na sua arte a cultura brasileira e maranhense.	63	R\$ 4.499,00	R\$ 283.437,00	Apresentação	N
23	<b>BANDA LOCAL:</b> De gênero musical com a apresentação da banda Local, no local indicado pela prefeitura, totalizando 1 apresentação com 120 minutos de duração.	80	R\$ 3.665,00	R\$ 293.200,00	Apresentação	N
24	<b>BANDA REGIONAL:</b> De gênero musical com a apresentação da banda Nacional, na praça no centro deste município, totalizando 1 apresentação com 140 minutos de duração.	55	R\$ 12.563,00	R\$ 690.965,00	Apresentação	N
25	<b>BANDAS MARCIAIS:</b> Um grupo de músicos instrumentais que se apresentam ao ar livre e incorporam movimentos corporais - geralmente algum tipo de marcha - à sua apresentação musical.	15	R\$ 4.175,00	R\$ 62.625,00	Apresentação	N
33	<b>BANHEIRO QUÍMICO PORTÁTIL MODELO STANDARD:</b> 40 (QUARENTA) SANITÁRIOS COLETIVOS POR NOITE BANHEIRO QUÍMICO PORTÁTIL, Em polipropileno ou material similar, com teto translúcido, tubo de suspiro de 3" do tipo chaminé, com caixa de dejetos	50	R\$ 8.249,00	R\$ 412.450,00	Diária	N



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
CNPJ nº 06.019.491/0001-07

	com capacidade para 220lts, com porta objeto, porta papel higiênico, mictório, assento sanitário com tampa. Piso fabricado em madeira emborrachada e/ou revestido em fibra de vidro, do tipo antiderrapante. Paredes laterais e fundo com ventilação. Banheiro contendo adesivo identificador de masculino e/ou feminino, fechadura da porta do tipo rolete com identificação de livre/ocupado. O material químico devera ser trocado diariamente, feito a limpeza, dimensões de 1,22m x 1,16m x 2,30m.					
35	<b>Agua Mineral</b> Água mineral em copo de 200 ml Sem gás com tampa aluminizada, embalagem prática para consumo imediato, acondicionado em isopor/freezer para apoio e gelo de água potável, conforme a natureza do evento.	30.000	R\$ 2,35	R\$ 70.500,00	Unidade	
36	<b>BRUNCH:</b> Crepes, tábuas de frios variados, pâtisserie, frutas variadas da estação, 04 (quatro) tipos de tortas, 02 (dois) tipos de mousses, quiches, salpicão, massas com 02 (dois) tipos de molhos, Bebidas: Café, chás diversos, leite, chocolate, água com e sem gás, coquetel de frutas, 03 (três) tipos de sucos de frutas, 02 (dois) tipos de refrigerantes (normal e zero).	1.000	R\$ 34,00	R\$ 34.000,00	Pessoa	S
37	<b>COFFEE-BREAK:</b> a) Opções variadas sendo no mínimo 10 (DEZ) tipos dentre as seguintes: croissant, mini-quiche de 04 queijos, legumes e frango, sanduíche de peito de peru defumado, rissoles (palmito ou presunto e queijo), mini coxinha (simples ou com catupiry), mini baguete de tomate seco ou berinjela, mini beirute de presunto e queijo, bolo de tapioca, pão de queijo, berinjela em pasta em torrada de pão sírio, pastéis folhados, rocambole salgado, quibe de forno, esfirra, empadão frango e/ou camarão, pão-delícia (recheado com requeijão), pão de metro, sanduíche americano, tábua de frios com queijos prato, mussarela, queijo branco fresco, ricota, tomate seco, presunto de peru defumado, presunto de peru light, salame, blanquet de peru, mini sanduíche natural, mini pizza, mini canapés, cestos de pães variados, tapioca recheada com carne de sol, patês diversos (presunto, frango, carne, peito de peru), mini wraps e mini rocambole de frango. b) Opções variadas, sendo no mínimo 05 (CINCO) tipos dentre as seguintes: Sonho de Doce de Leite,	1.850	R\$ 34,00	R\$ 62.900,00	Pessoa	S



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
CNPJ nº 06.019.491/0001-07



	<p>bolos variados (banana, chocolate, macaxeira, formigueiro, macaxeira, milho), frutas variadas fatiadas (melão, melancia, manga, kiwi, morangos etc.), rocambolo doce, mini pudim, mini rocambolo de goiabada, quadrado de maracujá, beiju de coco, delicia de coco e delicia de maracujá. Bebidas: Água com e sem gás, refrigerantes variados (coca-cola, jesus, fanta, guaraná antártica, sprite e refrigerantes zero, light e diet), sucos variados (mínimo de três tipos), café com leite, chocolate quente, água-de-coco; De 02 (DUAS) a 04 (QUATRO) mesas para armação do coffee-break, com tamanho mínimo de 2,10m x 0,80m, incluindo toalhas (toalha grande - até o chão e sobre-toalha), de acordo com a solicitação;</p>					
38	<p><b>COQUETEL:</b> O serviço será do tipo "volante". O cardápio sugerido compõe-se basicamente de: até quinze tipos de salgados assados, entre eles, canapés, folhados, "voul au vent", "tarteletes", além de três tipos de mini empratados e queijos finos variados. As bebidas sugeridas compõem-se basicamente de :água mineral (com e sem gás), refrigerantes (normal e light ou zero), dois tipos de sucos de frutas naturais, até dois tipos de coquetéis decorados (sem álcool). Os alimentos deverão estar frescos e prontos para o consumo. As bebidas deverão estar acondicionadas em jarras e/ou garrafas, se necessário, térmicas, e, quando preciso, refrigeradas suficientemente para seu ideal consumo, sendo então, servidos em seus característicos copos e/ou taças de vidro devidamente higienizadas(os).</p>	1.500	R\$ 57,00	R\$ 85.500,00	Pessoa	N
39	<p><b>JUNK FOOD:</b> Fornecimento de alimentação servida em carrocinhas ou em embalagens individualizadas com os itens: pizza, crepes, cachorro quente, pipoca, batata frita, mini-hambúrgueres, algodão doce, sorvetes, picolés, churros. Bebidas: Sucos de fruta, 02 (dois) sabores de refrigerantes incluindo normal e zero. Os serviços deverão ser executados com todo material necessário como copos, guardanapos, pratos e palitos de dentes, além de mão de obra para o perfeito</p>	1.500	R\$ 32,00	R\$ 48.000,00	Pessoa	S





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
CNPJ nº 06.019.491/0001-07

	funcionamento do mesmo.					
40	<p><b>KIT LANCHE:</b> Kit para lanche composto: 01(um) sanduíche, 01(uma) fruta, 01(uma) caixa de suco ou refrigerante de 240 ml e 01 (uma) barra de cereal. O sanduiche deve ser frio ou quente (03 fatias de pão de forma e/ou de leite ou 01 pão francês) e recheio dentre os Quais: queijo e presunto, frango desfiado com cenoura, ricota com espinafre, pasta de azeitona e tipo "HOT DOG", atum, peito de peru, ou outras sugestões da contratada a ser aprovado pela Supervisão Administrativa. 01 (Uma) fruta dentre as opções: maçã, banana, pera, tangerina e laranja (descascada) 01 (Uma) caixa de suco 200ml (manga, maçã, pêssego, laranja, acerola, goiaba) ou 01(Um) refrigerante 240ml (Coca-Cola, Jesus, Guaraná Antártica) 01 (Uma) barra de cereal 75g, dentre as seguintes opções: (banana, maçã com canela, castanha do Pará, aveia banana e mel, morango com chocolate, morango com iogurte, inclusive em versões diet e light)</p>	7.150	R\$ 21,00	R\$ 150.150,00	Pessoa	N
41	<p><b>REFEIÇÃO (ALMOÇO OU JANTAR):</b> a) Entradas: Salgados finos variados, sendo no mínimo 10 (DEZ) tipos dentre as opções: canapé de tomate seco, canapé de frango defumado, voul-au-vant de camarão, voul-au-vant de bacalhau, profiteroles, quibe de forno, tartaletes de frango, camarão, ricota, gorgonzola com nozes, mini quiche de queijo e espinafre, pudim de bacalhau, pudim de camarão, mousse de gorgonzola, casquinha de berinjela com castanha, pãozinho delícia recheado com requeijão, mini esfirra, canapés de morango com manjeriçã, canapés de atum com azeitona, canapés salmão com pimenta de geleia, canapés de catupiry com nozes. b) Refeição: dois tipos de salada: verde e legumes; dois tipos de arroz: branco e temperado (opção: cuxá; à grega; brócolis; couve); 1 (uma) massa (opção: espaguete; fusilli, lasanha; ravioli); dois tipos de pratos quentes: (opções: frango, carne, peixe, peru, camarão), preparados conforme sugestão da contratada e aprovação da Supervisão Administrativa. c) Sobremesa, sendo no mínimo 3 (TRÊS) tipos dentre as opções: mousse de maracujá, bacuri, cupuaçu, chocolate, limão, pavê, taça da felicidade, tortas geladas variadas,</p>	2.000	R\$ 54,00	R\$ 108.000,00	Pessoa	N



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
CNPJ nº 06.019.491/0001-07



	pudding de leite, sorvetes e doces em compota variados. Bebidas: Água com e sem gás, refrigerantes variados (coca-cola, jesus, fanta, guaraná antártica, sprite e refrigerantes zero, light e diet), sucos variados (mínimo de três tipos), coquetel de frutas sem álcool, água de coco.					
42	<b>REFEIÇÃO (TIPO QUENTINHA):</b> a) Refeição: uma porção de salada verde ou legumes; uma porção de arroz: branco ou temperado (opção: cuxá; à grega; brócolis; couve); uma porção de massa (opção: espaguete; fusilli, lasanha; ravioli); uma porção de proteína: (opções: frango, carne, peixe, peru, camarão); uma porção de cereal (feijão, grão de bico, etc) b) Sobremesa: uma porção dentre as quais: mousse de maracujá, bacuri, cupuaçu, chocolate, limão, pudim de leite, picolé e doces em compota variados. c) Bebidas: 01(uma) lata de refrigerante (350ml) entre as variações (coca-cola, jesus, fanta, guaraná antártica, sprite e refrigerantes zero, light e diet) ou 01(uma) lata de suco (330 ml) de marcas reconhecidas no mercado (sabores: maçã, pêssego, laranja, uva, goiaba, manga, entre outros). A alimentação deverá estar acondicionada em bandeja de alumínio ou isopor com 03 divisórias fechada com capacidade de 900ml, e deve vir acompanhada de talheres descartáveis de plástico (um garfo, uma faca e uma colher), 02 guardanapos de papel e 02 palitos de dente. A contratada deverá disponibilizar, pelo menos, três opções de cardápio, a ser escolhido pela contratante. As quentinhas deverão ser preparadas com antecedência máxima de 03 (três) horas do horário combinado para a entrega, devendo estas serem devidamente acondicionadas em ambiente térmico (aquecidas e/ou resfriadas) até o momento de serem servidas;	6.250	R\$ 19,00	R\$ 118.750,00	Pessoa	N
						R\$ 3.953.824,00

São Mateus do Maranhão/MA, 17 de Junho de 2022.

  
Thiago Rezende Aragão

Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico

Portaria nº 008/2021